

Moveis e utensílios	(643)	(110)	38	-	(715)
Benfeitorias	(1.323)	(162)	-	-	(1.485)
	(8.806)	(1.006)	247	-	(9.565)
Imobilizado Líquido	12.575	(441)	(70)	2	12.066

Avaliação das Vidas Úteis Econômicas dos Bens do Imobilizado:

Em 2018 foi realizada verificação geral nos bens para avaliar a situação atual dos mesmos. Considerando as restrições de uso e de manutenção dos bens, o que foi constatado que o estado de conservação dos bens avaliados, não sofreu alteração significativa

nos últimos 12 meses. Concluiu-se então que os seus valores residuais estão de acordo com seus estados de conservação atual.

8. Intangível

	2018				2017
Bens com restrição de uso	390				381
	390				381
Saldo em 31.12.2017	Adiç	Baix	Transf	Saldo em 31.12.2018	
Custo					
Software	344	9	-	-	353
Licenças	37	-	-	-	37
	381	9	-	-	390
Amortização					
Software	(273)	(28)	-	-	(301)
Licenças	(34)	(4)	-	-	(38)
	(307)	(32)	-	-	(339)
Intangível Líquido	74	(23)	-	-	51
Saldo em 31.12.2016	Adiç	Baix	Transf	Saldo em 31.12.2017	
Custo					
Software	330	14	-	-	344
Licenças	37	-	-	-	37
	367	14	-	-	381
Amortização					
Software	(235)	(38)	-	-	(273)
Licenças	(28)	(6)	-	-	(34)
	(263)	(44)	-	-	(307)
Intangível Líquido	104	(30)	-	-	74

9. Obrigações sociais e trabalhistas

	2018	2017
Férias a Pagar	983	1.004
INSS sobre Salários	256	239
INSS sobre férias	251	256
FGTS sobre férias	79	80
FGTS sobre folha	87	86
Outros passivos	17	17
	1.673	1.682

10. Obrigações com recursos de projetos

	2018	2017
Subvenção MCTIC	17.797	14.034
Convênio BNDES	936	563
Convênio FINEP	117	-
	18.850	14.597

O Instituto mantém sob sua responsabilidade R\$ 18.850 mil de recursos recebidos a título do Contrato de Gestão com o MCTIC e convênios com agências de fomento para aplicação em custeio, projetos de pesquisas e na melhoria de infraestrutura da entidade, que ainda não foram executados.

A entidade mantém sob sua responsabilidade jurídica a aplicação correta destes convênios pelos seus valores totais.

Os saldos recursos recebidos em 2018, serão destinados para compor a reserva técnica estabelecida e para continuidade das ações iniciadas em 2018.

Os investimentos com recursos de projetos (Passivo Não Circulante) referem-se aos bens registrados no imobilizado, adquiridos com verbas de subvenções governamentais. O valor líquido desses bens em 31 de dezembro de 2018 é de R\$ 10.858 mil, que se realiza através das depreciações, e serão reconhecidos como receita do Instituto ao longo do tempo.

11. Patrimônio líquido

a. Patrimônio social: O patrimônio social é composto pela incorporação de superávits e/ou déficits de cada exercício, após a devida aprovação pelos Conselhos de Administração e Diretor.

b. **Superávit acumulado:** Refere-se ao superávit ou déficit do ano corrente. Após aprovação pelos Conselhos de Administração e Diretor, esses valores são incorporados ao "Patrimônio social" do Instituto para serem reinvestidos em ações sociais, conforme previsto em Estatuto.

12. Processos judiciais e contingências

O Instituto, atualmente, é parte em ações judiciais e processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais, envolvendo questões, trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos

no valor de R\$ 130.725, com possível probabilidade de perda, conforme relatório da assessoria jurídica nº 001/2019.

13. Receita operacional líquida

	2018	2017
Subvenção do MCTIC	16.243	15.508
Convênios	5.211	3.658
Ecoturismo	2.135	1.808
Doações recebidas	241	419
Vendas de produtos	24	55
Outras receitas	5	24
	23.859	21.472
Deduções de vendas	(146)	(162)
	23.713	21.310

14. Custo das atividades

	2018	2017
Salários	(7.159)	(6.582)
Encargos sociais	(2.885)	(2.609)
Provisões	(1.519)	(1.636)
Materiais e bens	(2.201)	(2.042)
Serviços de terceiros	(1.516)	(1.208)
Diárias e passagens	(1.108)	(692)
Outros custos	(931)	(803)
	(17.319)	(15.572)

15. Despesas com pessoal

	2018	2017
Salários e honorários	(2.008)	(1.176)
Encargos sociais	(428)	(419)
Despesa com 13º salário e ferias	(296)	(248)
Encargos sociais sobre provisões	(65)	(33)
	(2.797)	(1.876)

16. Despesas gerais e administrativas

	2018	2017
Utilidades e serviços	(1.175)	(458)
Depreciação e amortização	(865)	(1.050)
Locações	(794)	(731)
Serviços de terceiros	(724)	(537)
Materiais e suprimentos	(581)	(538)
Outras despesas	(430)	(578)
	(4.568)	(3.892)

17. Resultado financeiro líquido

A seguir apresentamos o resultado líquido, findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, das receitas e despesas financeiras decorrentes das aplicações em fundos dos recursos da Entidade, objetivando resguardá-los da desvalorização monetária por conta da inflação.

	2018	2017
Receitas financeiras		
Rendimentos s/ aplicações financeiras	289	505
Outras receitas financeiras	8	9

